Дело № 1-55/2019

УИД № 24RS0012-01-2019-000305-33

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

23 мая 2019 года Дивногорский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи

Мальченко А.А.,

при секретаре

ФИО1,

с участием государственного обвинителя 

ФИО2,

подсудимой

ФИО3,

защитника

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившейся 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не военнообязанной, со средним специальным образованием, не замужней, детей на иждивении не имеющей, имеющей регистрацию по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> не работающей, ранее судимой:

- 26 сентября 2017 года мировым судьей судебного участка № 19 в г. Дивногорске по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием из заработка ежемесячно десять процентов в доход государства. Наказание отбыто 21 июня 2018 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

Установил:

Подсудимая ФИО3, являясь родителем, совершила злостное уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах. 

Подсудимая ФИО3 обязана решением Дивногорского городского суда Красноярского края по делу №2-582/2015 от 20 июля 2015 года к уплате алиментов в пользу отдела образования администрации г. Дивногорска Красноярского края на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына – 

<

данные изъяты> в твердой денежной сумме в размере 4355 рублей ежемесячно, что соответствует 0,4 величины прожиточного минимума, установленного в II квартале 2015 года для третьей группы территорий Красноярского края на душу населения для детей, ежемесячно, начиная с 10 июня 2015 года до достижения совершеннолетия с последующей индексацией указанной суммы пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, с перечислением их на лицевой счет, открытый на имя ребенка.

На основании вышеуказанного решения Дивногорским городским судом Красноярского края выдан исполнительный документ - исполнительный лист серии ФС № 002883158. 03 августа 2015 года судебный пристав исполнитель ОСП по г.Дивногорску возбудил исполнительное производство № 15905/15/24061-ИП.

12 апреля 2016 года на основании определения Дивногорского городского суда Красноярского края от 31 марта 2016 года произведена замена стороны в исполнительном производстве с отдела образования администрации г. Дивногорска Красноярского края на КГКВУ «Детский дом семейного типа».

13 апреля 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка № 20 в г. Дивногорске Красноярского края, вступившим в законную силу 25 апреля 2017 года, ФИО3, достоверно зная о своей обязанности выплачивать алименты по решению суда, подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

ФИО3, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, 17 июля 2017 года привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решение суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно за период с 25 апреля 2017 года по 16 июля 2017 года.

Однако, ФИО3, будучи привлеченной к уголовной ответственности за совершение аналогичного преступления, после отбытия наказания в виде исправительных работ должных выводов для себя не сделала и без уважительных причин с 01 августа 2018 года по 27 февраля 2019 года не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Образовавшаяся сумма задолженности в указанный период составляет в календарном выражении 7 месяцев, в денежном выражении 31 978 рублей 43 копейки. Общая сумма задолженности по состоянию на 27 февраля 2019 года составляет 149 519 рублей 81 копейка.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала полностью, согласилась с обстоятельствами, изложенными в обвинении. ФИО3 поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с адвокатом. ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 дала письменное согласие на рассмотрение настоящего уголовного дела в отношении ФИО3 в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие на удовлетворение ходатайства подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке. 

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все предусмотренные ст.ст. 314 - 316 УПК РФ основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, полностью подтверждено совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении меры наказания суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах врачей нарколога, психиатра не состоит, не имеет постоянного места работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, предусмотренными ст. 61 УК РФ, являются признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Судимость от 26 сентября 2017 года не образует рецидив преступления, в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, так как ФИО3 была осуждена за преступление небольшой тяжести. 

Поскольку преступление, в котором обвиняется ФИО3, относится к категории небольшой тяжести, то суд не обсуждает вопрос о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения при назначении наказания подсудимой ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, считает возможным назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства ежемесячно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства ежемесячно.

Исполнение наказания в виде исправительных работ определить в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу: документы исполнительного производства, поименованные в постановлении о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, хранящиеся в ОСП по г. Дивногорску в материалах исполнительного производства № 1590515/24061-ИП., оставить там же (л.д.71-72).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Дивногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения (вручения ему копии) приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Судья А.А. Мальченко

«СОГЛАСОВАННО»: судья _____________________ Мальченко А.А.